
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2020 – Nº 1496 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 4238, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 

REVOGA O DECRETO Nº 4219, DE 31 DE JULHO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 4219, de 31 de julho de 2020, que 

designou o Sr. THADEU DOS SANTOS ORLETTI para exercer a 

função de Coordenador do Fundo Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4239, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 

EXONERA A SRA. ANDREIA BAZONI DILLEN VIALE DO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DO CRAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. ANDREIA BAZONI DILLEN VIALE do 

exercício do Cargo Comissionado – Gerente do Centro de Referência 

da Assistência Social - CRAS – CC-III, na Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/08/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4240, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 

EXONERA A SRA. CARMEN SUZANA RODRIGUES CAÓ DO 

CARGO COMISSIONADO GERENTE DO CREAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. CARMEN SUZANA RODRIGUES CAÓ 

do exercício do Cargo Comissionado – Gerente do Centro de 

Referência Especializado da Assistência Social - CREAS – CC-III, na 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 21/08/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 25 de agosto de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1496 Página 2 de 03 

DECRETO Nº 4241, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 

NOMEIA A SRA. ANDREIA BAZONI DILLEN VIALE NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DO CREAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ANDREIA BAZONI DILLEN VIALE para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerente do Centro de Referência 

Especializado da Assistência Social - CREAS – CC-III, na Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24/08/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4242, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 

NOMEIA A SRA. MARIANA ABILIO MIQUELIN NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DO CRAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MARIANA ABILIO MIQUELIN para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerente do Centro de Referência da 

Assistência Social - CRAS – CC-III, na Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/08/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 

nº 4139, de 13 de março de 2020. 

Vargem Alta-ES, 25 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0033 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei nº 8.666/93, para contratação do Sra. RITA APARECIDA RISSI 

SOUZA, destinado para atuar como prestador de serviço na função de 

Técnico de Enfermagem, visando atender as medidas de prevenção e 

combate ao Covid-19, considerando o Decreto 4142/2020, que 

reconheceu o estado de emergência no Munipício outorgou a 

Administração Pública a possibilidade de solicitar a contratação de 

pessoal por excepcional interesse público, no valor de R$ 961,31 

(novecentos e sessenta e um reais  e trinta e um centavos), tendo início 

dia 24/08/2020 e término em 15/09/2020. 

Vargem Alta/ES, 24 de agosto de 2020. 

 

_________________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOE 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CidadES ID: 2020.071E0700001.09.0068 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei nº 8.666/93, na contratação da empresa  SERVEL SERVIÇOS E 

VEICULOS LTDA – EPP, para  aluguel de veículo para atender a 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior, por período 

de quatro meses. Devido as percas de carros na enchente do dia 17 de 

janeiro de 2020; CONSIDERANDO o Decreto nº 4.092/2020 de 

calamidade pública sendo este prorrogado pelo Decreto 4.214/2020 e 

o Decreto Estadual nº 092-S, ambos decretaram estado de calamidade 

pública na área do Município de Vargem Alta - ES, com início em 

25/08/2020 e término em 25/12/2020, com valor de R$ 1.850,00 ( um 

mil oitocentos e cinquenta reais) mensal, perfazendo o valor global de 

7.400,00 (sete mil quatrocentos reais). 

Vargem Alta/ES, 25 de Agosto de 2020. 

 

__________________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Vargem Alta, terça-feira, 25 de agosto de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1496 Página 3 de 03 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

ADAUTO JULIANO VIEIRA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


